
21.09.2005. 

Vol.2 , Broj 38. 

Ministarstvo poljoprivrede , 
šumarstva i vodoprivrede 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

 
telefon: 
011-
3616283 38 
Email: 
office@stips.minpolj.sr.gov.yu 

Dobra ponuda paprika i kornišona 

Voće: nedeljni pregled 

VOĆE I POVRĆE 

1 

2 

Skuplje breskve i nektarine 

Posle perioda stagnacije cena, u odnosu na prošlu 
nedelju, jabuke su na našim zelenim pijacama blago 
poskupele u Čačku i Kraljevu, a pojeftinile u Beogradu, 
Smederevu i Vranju. Kruške su poskupele na pijacama u 
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Pregled cena voća i povrća  3-5 

6 Vseti sa hrvatskog tržišta 

Loznici, Smederevu, Subotici, Zrenjaninu i 
zelenoj pijaci Kalenić u Beogradu, a 
pojeftinile u Kraljevu i Požarevcu. 

Belo grožđe Afus ali, poskupelo je na 
pijacama u Beogradu (Kalenić), Kragujevcu 
i Loznici, a pojeftinilo na pijacama u 
Kraljevu, Kikindi, Pančevu, Somboru i 
zelenoj pijaci Skadarlija u Beogradu.  

Cena crnog grožđa Hamburg je 
uglavnom u padu. Po nižim cenama ove 
nedelje prodaje se na pijacama u 
Kragujevcu, Loznici, Nišu, Kikindi i 
Pančevu.  

Kardinal je pojeftinio na pijacama u 
Nišu, Kikindi i Pančevu, a na ostalim 
pijacama cene stagniraju. 

Breskve su u odnosu na prošli period 
poskupele na većini zelenih pijaca. Po 
višim cenama prodaju se na zelenim 
pijacama u Beogradu (Kalenić), 
Kragujevcu, Kraljevu, Loznici, Požarevcu, 
Smederevu, Vranju, Kikindi, Pančevu i 
Subotici.  

Nektarine su takođe skuplje u odnosu 
na prošlu nedelju na pijacama u Čačku, 
Kraljevu, Nišu, Požarevcu, Smederevu, 
Vranju, Kikindi, Pančevu i Kalenić pijaci u 
Beogradu.  

Šljive su poskupele na pijacama u 

Beogradu, Kragujevcu, Smederevu, 
Pančevu i Somboru, a pojeftinile na pijaci 
u Zrenjaninu. 

 Orah je poskupeo na zelenim 
pijacama u Loznici i Pančevu, a na ostalim 
pijacama cene stagniraju. I cene lešnika 
uglavnom stagniraju, poskupeo je na pijaci 
u Kraljevu, a pojeftinio na pijaci u 
Kragujevcu. 

U odnosu na prošlu nedelju, banane 
su skuplje na pijacama u Sremskoj 
Mitrovici, Subotici i Zrenjaninu, a jeftinije 
na pijaci u Kragujevcu.    
  Pomorandže su poskupele na 
pijacama u Kragujevcu i Pančevu, a 
pojeftinile na pijacama u Loznici, Nišu i 
Vranju. Posle perioda stagnacije cena, 
limun je skuplji na pijacama u Loznici i 
Požarevcu, a jeftiniji na pijaci u 
Kragujevcu. 

  Na kvantaškoj pijaci u Beogradu 
poskupele su jabuke, a pojeftinile breskve, 
nektarine i belo grožđe Afus ali. U Kraljevu 
beležimo pad cena jabuka, šljiva, a 
jeftinije je i belo grožđe i limun. Na 
kvantaškoj pijaci u Nišu, cene stagniraju 
na nivou od prošle nedelje. 

 
 

7 Cene voća i povrća u Hrvatskoj 
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Dobra ponuda paprika i 

kornišona 
 

Nastavlja se dobra ponuda 
kupusa, krompira, paprika, patlidžana i 
paradajza . Sve bolja ponuda kornišona 
karakteriše nedelju za nama.  
 

Zelene pijace  
 

Cena kornišona kretala se na 
zelenim pijacama u intervalu od 20 do 
60 din/kg. Minimalna cena postignuta je 
u Kraljevu (20 din/kg), a maksimalna u 
Beogradu (60 dinara). 

Krastavac salatar se u Kragujevcu 
prodavao za 15 din/kg, što je u odnosu 
na prošlu nedelju manje za pet dinara 
po kilogramu, dok je 50 din/kg koštao 
na pijaci »Skadarlija«-Beograd i 
Somboru. 

Protekle nedelje paradajz je bio 
najeftiniji u Smederevu, Kragujevcu i 
Sremskoj Mitrovici (35 din/kg), a nešto 
skuplji u Kikindi, Pančevu, Somboru, 
Subotici i Beogradu ( 50 din/kg). 

Bogat asortiman i dobar kvalitet 
paprike (šilje, babure i crvene) 
karakteristika je zelenih pijaca. Cena se 
kretala u rasponu od 25 do 50 dinara, a 
dominirao je iznos od 40 dinara. 

Cena patlidžana je bila u 
granicama od 20 do 60 din/kg. Za  20 
din/kg mogao se kupiti u Kikindi i 
Smederevu, a za 60 din/kg na  Kalenić 
pijaci u Beogradu i Subotici. 

Krompir je i protekle sedmice 
nuđen po ceni od 10 (u Loznici) do 40 
dinara (na Kalenić pijaci u Beogradu).  

Cena šargarepe se nije menjala, 
tako da je dominirao iznos od 50 din/kg. 
 Slabija ponuda šampinjona 
uslovila je rast cene , koja se kretala od 
minimalnih 130 do maksimalnih 180 
dinara. 
 Prosečna ponuda spanaća i 
dominantna cena od 80 din/kg 
zabeležena je u ovom periodu. 

 
Kvantaške pijace 
   
Cena kornišona se na kvantaškim 

pijacama kretala u intervalu 20-35 din/
kg. Po ceni od 20 din/kg prodavali su 
se u Kraljevu, a po nešto višoj ceni 35 
din/kg u Beogradu. 

Krastavac salatar je jeftiniji za pet 
dinara po kilogramu u odnosu na 
prošlu nedelju. Njegova cena u 
Beogradu i Nišu je bila 20 din/kg . 

U odnosu na prošlu nedelju 
promene u ceni paprike nije bilo. 
Paprika babura se nudila po ceni od 20 
din/kg u Beogradu i Novom Sadu, a po 
nešto višoj ceni 30 din/kg u Kraljevu. 

S obzirom da je pripremanje 
zimnice u toku ponuda plavog 
patlidžana je sve veća što je uslovilo 
pad cene za 10 din/kg. Po ceni od 20 
dinara mogao se kupiti u Beogradu i 
Novom Sadu. 

Prosečna ponuda karfiola, koji se 
prodavao po ceni od 25 do 30 din/kg. 

Pasulj je u Nišu jeftiniji za 30 din/
kg u odnosu na prošlu nedelju. 
Prodavao se po ceni  od 70 din/kg, dok 
je u Beogradu koštao 120 dinara. 

Promene u ceni krompira nije bilo. 
Po ceni od 8 din/kg prodavao se u 
Nišu, a u Beogradu po 13 dinara. 

Cena crnog luka je ove nedelje u 
padu za dva dinara po kilogramu. U 
Nišu i Novom Sadu koštao je 12 din/
kg , a u Beogradu i Kraljevu 13 dinara. 

Dominantna cena praziluka je 
iznosila 25 dinara. 

Dinje je jedino bilo u Nišu po ceni 
od 15 din/kg. 

Slabija je ponuda i lubenice. U 
Beogradu se mogla kupiti po cenu od 5 
dinara, a u Nišu i Kraljevu za 7 din/kg. 
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Na kvantašima cene jabuka niže, a 
na zelenim pijacama više nego 

prošle godine 
 

  Mesec septembar vezan je za po-
četak sezone jabuka. Ponuda jabuka na 
tržištu je osrednja, dok potražnja nije ve-
lika. Cene jabuka na kvantaškim pijacama 
u poslednje dve tri nedelje nisu se znača-
jnije menjale, a niže su nego 
prošlogodišnje. Na kvantašima su u sed-
mici do 11. septembra jabuke bile po cijeni 
od 3 do 10 kn/kg zavisno od sorte i 
kvaliteta. Najviše cene jabuka bilježimo 
kod jabuka sorte granny smith. Nude se po 
prosečnoj veleprodajnoj ceni od 7,59 kn/
kg i uglavnom su iz uvoza. U ponudi su na-
jzastupljenije jabuke sorte jonagold, 
ajdared i zlatni delišes, a cene su im od 3 
do 5 kn/kg. U odnosu na prošlu godinu 
cene jabuka na kvantašima su u nedelji do 
11. septembra u proseku bile niže za 10%. 
Dok na kvantaškim beležimo niže cene na 
zelenim pijacama su cene i do 20% više 
nego prošle godine. Jabuke sorte jona-
gold,ajdared i zlatni delišes tržene su po 
cijeni od 5 do 10 kn/kg dok je jabuka sorte 
granny smith bila po ceni i do 12 kn/kg. U 
37. sedmici 2005. godine cene jabuka na 
zelenim pijacama u proseku su za 60% 
više nego na kvantaškim dok je u 2004. 
godini ta razlika bila manja, 22%. Tokom 
septembra 2004. godine na kvantašima 
jabuke su zavisno od sorti najčešće 
nuđene po ceni od 3 do 6 kn/kg dok su to-
kom oktobra cene bile nešto niže od 2 do 5 
kn/kg. Otkupne cene jabuka u prošloj 
godini bile su od 2 do 3,50 kn/kg dok su 
na zelenim pijacama bile najčešće od 4 do 
8 kn/kg. U narednih mesec dana očeku-
jemo sve bolju ponudu domaćih jabuka, a 
cene će uglavnom biti na nivou 
prošlogodišnjih cena. 

 
 

Visoke cene paradajza 
 
  Gotovo identično prošlogodišnjim 
trendovima, cene paradajza u poslednje tri 

nedelje u rastućem su trendu. No važno je 
napomenuti da su osetno više nego lani. 
Na kvantašima su cene u 37. sedmici ove 
godine više u proseku za 103%, dok su na 
zelenim pijacama cene više za 67% u 
odnosu na prošlogodišnje. U odnosu na 
cene od pre dve nedelje paradajz je skuplji 
za više za 17,5 posto, a paradajz je nuđen 
najčešće po ceni od 4 do 7 kn/kg. Na 
zelenim pijacama cene su više za 17,63%, 
a paradajz je prodavanuglavnom po ceni 
od 6 do 10 kn/kg. Više cene do 15 kn/kg 
evidentirane su na pijacama u Zagrebu. U 
narednom razdoblju očekujemo nastavak 
rastućeg trenda cena. U ponudi će biti 
manja količina paradajza koja je uglavnom 
iz domaćeg plasteničkog uzgoja ili iz 
uvoza. 

 
 

Dobra ponuda paprike šilje 
 
  Kao što se i očekivalo, uz sve bolju 
ponudu paprike šilje, cene su u padajućem 
trendu. U odnosu na cene od pre dve 
nedelje na kvantašima beležimo pad cena 
paprike šilje od 14,74%. Cene su u sedmici 
do 11. septembra bile niže nego lani, u 
proseku za oko 7%. Najniže cene 
evidentirane su na zagrebačkoj kvantaškoj 
pijaci gdje je paprika šilja prodavana po 
ceni od 3 do 4 kn/kg dok su na ostalim 
kvantašima cene bile više, od 4,50 do 6 
kn/kg. Na zelenim pijacama je ponuda 
paprike šilje znatno manja, a cene su više 
od prošlogodišnjih za 27,8%. Paprika šilja 
se prodaje po prosečnoj ceni od 7,53 kn/
kg odnosno od 6 do 8 kn/kg. Znatno veća 
ponuda na zelenim pijacama je ponuda 
paprike-babure. Cena takve paprike je za 
gotovo 20% niže nego dve nedelje ranije 
odnosno svega 10% više nego lani. Na 
zelenim pijacama cena paprike babure je 
od 3 do 10 kn/kg, a na kvantašima od 3 do 
5,50 kn/kg. I naredne dve sedmice 
očekujemo vrlo dobru ponudu paprike na 
domaćem tržištu uz lagani pad cena.  

Vesti sa hrvatskog tržišta 
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